adjectionem lapidis occulti, qui sensu non comprehenditur sed intellectu solum per inspirationem vel revelationem divinam, aut per doctrinam scientis [...]. Et hic lapis occultus est, qui proprie dicitur donum dei [...] et hic est lapis divinus occultus, sine cujus commixtione lapidis potenti annihilatur Alchemia, cum ipse sit ipsa Alchemia, et perdat opus eadem hora, et hic lapis divinus est cor et tinctura auri ». P. 30 : « *Ideo tunc solus Deus est operator, quiescente natura artifice. Unde Morienus : Scias quod hoc Magisterium non est nisi Secretum secretorum Dei altissimi et magni. Ipse enim hoc magisterium suis Philosophis vel Prophetis commandavit quorum animas in suo paradiso collocavit ».* P. 31 : « *ex parte quæ est divina est difficillima [...] quia non sufficit ratio ad ipsius investigationem [...]. Neque in hoc prodest fortuna, sed gratia Dei, rationi conjuncta, aut gratia divinæ revelationis sola non enim est res secunda fortunam aut casum procedens et adveniens ».* P. 31 : « *Et hic est tota fortitudo Alchemiæ, et ipsa Alchemia quæ Deo glorioso et non naturæ soli nec arti pertinere videtur ».*

maladies désespérées. De même, contre la force de tous les poisons un antidote très bien choisi et très certain ; enfin, ce qui dépasse la force et l'efficacité de tout ce qu'on a énuméré, il y a une méthode certaine et facile, par laquelle on prépare les esprits les plus subtils, par l'efficacité desquels les métaux les plus parfaits sont produits en proportion multiple plus parfaits et plus abondants (sans aucune prétention à une métamorphose trompeuse).³⁰

Historiquement, ce corps de pratiques industrielles vient des traditions artisanales du moyen âge ; d'autres se sont détachés de la pratique transmutatoire où ils avaient un statut préparatoire ou accessoire. Textuellement, ils ont suivi la tradition des recueils d'alchimie, des réceptaires ou des antidotaires médicaux, des compilations informes de secrets, des *Distillirbücher*. Mais peu à peu, ils vont envahir les recueils intitulés *Chymia* ou *Alchymia* jusqu'à détrôner la partie transmutatoire. Mais épistémologiquement, leur légitimité ne repose que sur l'*experimentum est*, l'effet avéré ou attesté.

La même réorganisation logique s'imposait donc aux savoirs « chimiques » pour faire face à l'industrialisation de leur pratique et aux nécessités de l'enseignement, puisque la première chaire de chimie, celle de Johann Hartmann, fut créée à Marbourg en 1609. Il est intéressant que le catalogue de Panciroli se réfère explicitement à André Libavius. Les travaux de Friedemann Rex³¹, d'Owen Han-